
Αθήνα 25 Φεβρουάριου 2000

Αρ. Πρωτ.: 4821 /π.ε./ΤΠ 32 
Σχετ.: 3007, 3205, 4626

Α Π Ο Φ Α Σ Η

EA.SHNIKH ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. Λ ΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.)

*«·

Τμήμα : Προγραμματισμού (α)
Αποκατάστασης Ζημιών (β)

Ταχ. Λ/νση : Ιπποκράτους 196-198
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Α.Μπαρουτζόγλου-Αικ.Μαρούλη
Τηλέφωνο : 64.21.237 - 64.11.903
FAX : 64.26.433
TELEX : 22.29.57

Θ Ε Μ A : Συμπληρωματική οριοθέτηση σεισμόπληκτης περιοχής και πιστωτικές 
διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών από το σεισμό της 
14ης Ιουλίου 1993 σε περιοχές του Νομού Αχαΐας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕ.ΧΩ..Λ.Ε.

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.7.78 Πράςεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ 
σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων τινών 
συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το Ν. 867/79 (ΦΕΚ A '24).

2. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (ΦΕΚ 203/Α/30.7.81) ο οποίος κυρώνει την από 
26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 
και 43 του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο 
σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 123/Α/17.6.96).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (ΦΕΚ Α'81) 
«Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν.
1418/84 «Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ A '23).

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος».

5. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων».

6. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 
Αναπλ. Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και 
Εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».



7. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. 
Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου «Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα» (ΦΕΚ 420/Β/1.7.92).

8. Τις διατάξεις της παρ. του άρθρου 22 του Ν.2362 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, 
ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α/27.11.95).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν.. 2081/92 (ΦΕΚ 154 Α') και με το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού αλλά η δαπάνη βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων και συγκεκριμένα το έργο 9369003 της ΣΑΕ 069.
Η προκαλούμενη δαπάνη από την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό 
του Ν. 128/75. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό 
μόνο σε περίπτωση ελλειμματικότητάς του. Το ύψος της δαπάνης αυτής είναι της 
τάξης των 1,810 δις δρχ.

10.Την κοινή απόφαση Δ 17α/03/99/Φ.2.2.1/29.10.96 (ΦΕΚ 1006/Β/4.11.96) του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων Υπουργού 
ΠΕΧΩΔΕ στους Υφυπουργούς ΠΕΧΩΔΕ Χρήστο Βερελή και Θεόδωρο 
Κολιοπάνο».

11.Τη 117/4.8.93 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ Α/133/9.8.93) για την 
αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν από τους σεισμούς του 1993 σε 
περιοχή του Ν.Αχαΐάς.

11.Την οικ/1387/ΤΣΕΠ 32/11.8.93 (ΦΕΚ 648/Β/30.8.93) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για τις πιστωτικές 
διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών από το σεισμό της 14ης Ιουλίου 
1993 σε περιοχές του Νομού Αχαΐας.

12.Την οικ/1099/ΤΣΕΠ 32/5.7.94 (ΦΕΚ 527/Β/7.7.94) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και Αναπληρωτή Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε με την οποία τροποποιήθηκε η οικ/1387/ΤΣΕΠ 32/11.8.93 Κοινή 
Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για τις 
πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών από το σεισμό της 
1-ης Ιουλίου 1993 σε περιοχές του Νομού Αχαΐας.

13.Τήν οικ/4680/ΤΠ 32/7.10.99 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Εθν. Οικονομίας και 
των Υφυπουργών Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για την τροποποίηση και 
συμπλήρωση Κοινών Αποφάσεων που αφορούν στις πιστωτικές διευκολύνσεις για 
την αποκατάσταση των πληγέντων από τους σεισμούς σε διάφορες περιοχές της 
Ελλάδας από το 1993 μέχρι σήμερα.

14.Το 2499/5.7.99 έγγραφο του Δήμου Τριταίας Ν. Αχαΐας.

15.Το έγγραφο 415/14.9.99 της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αχαΐας

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

\

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

1. Την επέκταση κατ'ανάλογο εφαρμογή των διατάξεων της από 28.7.1978 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις 
περιοχήν Βορ. Ελλάδος κλπ.», όπως αυτή κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και

V. \S.TKLV[hRJS<Mi:.SSI IS ΙΛ.ΙΧ *  ’



συμπληρώθηκε με τους Νόμους 867/79, 1048/80, 1133/81 και 1190/81 καθώς και 
των σχετικών κανονιστικών πράξεων όπως ισχύουν σήμερα για την αποκατάσταση 
των ζημιών των κτιρίων γενικά, τις οποίες προκάλεσε ο σεισμός της 14ης Ιουλίου 
1993 στα διοικητικά όρια του Λήμου Τριταίας και των Κοινοτήτων Λεοντίου 
και Καλεντζίου του Νομού ΑχαΤας.

2. Το έργο της αποκατάστασης των ζημιών ανατίθεται στον ήδη λειτουργούντα ΤΑΣ

3. Ορίζεται προθεσμία ενός έτους, από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ, για 
την υποβολή αιτήσεων από τους δικαιούχους για τη δανειοδότησή τους.

4. Με αποφάσεις του Υφυπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. θα καθορίζονται ονομαστικά οι 
δικαιούχοι στεγαστικής συνδρομής. Οι αποφάσεις αυτές θα δημοσιεύονται στο 
ΦΕΚ σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου που κυρώθηκε με το Ν. 1190/81

5. Για την οριοθετηθείσα περιοχή θα ισχύσουν τα ίδια πιστωτικά μέτρα που ισχύουν 
και στις περιοχές που οριοθετήθηκαν με την 117/4.8.93 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως αυτά ισχύουν σήμερα.

6. Από τα μέχρι σήμερα στοιχεία οι δαπάνες που θα απαιτηθούν για την 
αποκατάσταση των παραπάνω ζημιών αναλύονται κατ’ εκτίμηση ως εξής:

α. Για δάνεια Τραπεζών 1,810 δισ. δρχ. που θα πρέπει να συμπεριληφθούν στο 
χρηματοπιστωτικό πρόγραμμα των ετών 1999, 2000, 2001. 2002 και 2003.

β. Για δωρεάν κρατική αρωγή 890 εκ. δρχ.. που θα βαρύνουν' τον 
Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων των ετών. 1999, 2000, 2001.' 2002 
και 2003.

γ. Για τόκους δανείων που χορηγούν οι Τράπεζες περίπου 1,810 δισ. δρχ., που 
θα βαρύνουν το λογαριασμό του Ν. 128/1975 και θα επιμερίζονται στα έτη 
από 2000 και επόμενα (15 ετία).

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη 890 εκ. δρχ., που θα βαρύνει τον 
Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και 1,810 
δισ. δρχ., που θα βαρύνει το λογαριασμό του Ν. 128/75.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με το άρθρο 1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που 
κυρώθηκε με το Ν. 1190/81.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Πατρών.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ Ν ΧΡΕΣΤΟΔΟ ΥΛΑΚΗΣ ΧΡ. ΒΕΡΕΛΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
I. Υπουργείο Εθν. Οικονομίας

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Λ/ΚΟΥ ΚΑΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

Εγγ. Δανείων και Αξιών 
Σίνα 2-4 
β)Δ/νση 20η
Προϋλογισμού-Τμήμα α

Ι/ΠΑΠΑΔΑΚΗ

Υ AS TRi MKRIS.MKSSIΙΝίΛ.Ι* X



4

3. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
α)Γρ. κ. Υφυπουργού 
β)Γρ. κ. Γεν. Γραμμ.

4. Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αχαΐας 
α)Γρ. κ. Νομάρχη

5. ΤΑΣ ΓΙατρών
6. Κεντρικά καταστήματα Τραπεζών 

α)Τράπεζα Ελλάδος
β)Εθνική Τράπεζα 

' γ)Εμπορική Τράπεζα 
δ)Ιονική Τράπεζα · 
ε)Τράπεζα Πίστεως 
στ)Γενική Τράπεζα 
ζ)Αγροτική Τράπεζα 
η)Τράπεζα Μακεδονίας-Θράκης 
Θ)Τράπεζα Αττικής 
ι)Τράπεζα Κρήτης 
ια)ΕΤΒΑ
ιβ)Τράπεζα Πειραιώς 
ιγ)Τράπεζα Επενδύσεων 
ιδ)Τράπεζα Εργασίας 
i8)XIOS BANK 
iot)EUROBANK 
iC)CITY BANK

7. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

2. Τμ Αποκατ/σης Ζημιών (3)
3. Τμ Οικονομικό

Y A S. J m u m S / M l - S S M N L U X  Κ ·


